
 

 

 

 

午（うま）年スタート１月。前向きに挑戦する年に 

校 長  安 藤 良 介  

２０２６年、新しい年の幕開けです。冬休みを終え、子供たちの元気な声が学校に戻ってきました。保護

者・地域の皆様におかれましては、穏やかな新年を迎えられたことと存じます。 

今年は午（うま）年です。馬は昔から、人と共に働き、遠くまで力強く進むことができる動物として、大

切にされてきました。「物事がうまく進む」「元気に駆け抜ける」など、前向きな意味をもつ干支でもありま

す。学校生活においても、子供たちには失敗を恐れず挑戦し、一歩一歩前へ進んでほしいと願っています。

今年も、子供たちが「なりたい自分」を思い描き、自分の目標に向かって前向きに進み、友達と支え合いな

がら成長していく年になることを期待しています。 

さて、１月は、新しい年の始まりであるとともに、学校にとっては３学期のスタート、一年間のまとめを

始める月でもあります。今の学年のゴールに向かって、昨年４月から積み上げてきた力をもとに、新たな成

功を目指して、何かにチャレンジする気持ちを育てる１月にしたいと思います。昨年秋の運動会は、まさに

日頃の学習や取組の成果が実った、大変心に残る行事となりました。保護者や地域の方々からもお褒めの言

葉をたくさんいただき、子供たちの励みとなりました。今年も子供たちの豊かな成長を目指して教職員一同

心を込めて指導して参ります。本年も、本校の教育活動に対するご理解とご協力を賜りますよう、どうぞよ

ろしくお願いいたします。 

 

台東区教育支援館より       

令和８年度の特別支援教育支援員を募集しています。 

特別支援教育支援員は、生活のスピードがゆっくりであったり、自分の気持ちを上手に表現することが苦

手であったりする子供たちをサポートします。特別支援教育支援員が、子供たち一人一人の状況に応じて、

適切な支援を行うことで、子供たちは学校園で安心して健やかな生活を送ることができます。 

教育支援館では特別支援教育支援員として勤務していただける方を募集しております。勤務をご検討いた

だける場合には、台東区公式ホームページに掲載している募集要項をご覧いただき、ご応募くださいますよ

うお願いいたします。ただし、お子様や親族が在籍している学校園での勤務はできません。募集期間及びホ

ームページ公開期間は令和８年１月中旬頃から下旬頃までの予定です。 

平成３０年 ３月号 

令和７年度 １月号 

 

TOKKATSUで石浜小を盛り上げていきます！ 

学級での係活動。清掃や給食などの当番活動。学級会。学期末の大掃除。クラブ活動。委員会活動。たて

わり班遊び。全校昼会。児童集会。スポーツタイム。ミュージックタイム。青山選手の壮行会。入学式。卒

業式。始業式や修了式。離任式。遠足。宿泊行事。運動会。展覧会。これらは全て特別活動という教育課程

の一領域です。 

特別活動、通称「特活（とっかつ）」は、子供たちの「よりよい社会をつくろうとする力」「違いを認め合

い、みんなと共に生きていく力」「なりたい自分に向けて頑張る力」を育てることができます。このことか

ら、日本式の「特活」は今海外からも注目されており、「TOKKATSU」という呼ばれ方をされています。予測不

可能な未来が到来すると言われる今こそ必要な力を、「特活」を通して育成してまいります。 

令和８年１月８日 

台東区立石浜小学校 

校長  安藤 良介 

℡ 03-3875-0031 

https://www.taito.ed.jp/1310228 

 


